
PAUTA DE JULGAMENTO - TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 63, DE 26 DE JULHO DE 2021 O PRESIDENTE DA JUNTA DE ANÁLISE
DE RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, com a atribuição de
julgar, em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de
créditos tributários e nãotributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme
Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no
Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF nº 79, de
28 de abril de 2020, página 17, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art. 1º Tornar
pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária por Videoconferência da 1ª Câmara e
da 2ª Câmara no mês de julho de 2021, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus
procuradores poderão participar da videoconferência encaminhado solicitação para o e-mail
jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185 até 1 (uma) hora antes do início da
sessão para receber o link de acesso. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS. 1ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA. Data: 29 de Julho de 2021,
quinta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 9:30 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relatora: CRISTIANE NINA
ANTUNES. Recorrente: O UNIVERSITÁRIO RESTAURANTE INDÚSTRIA COMÉRCIO E
AGROPECUÁRIA LTDA. Processo:00361-00020057/2018-81. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: REGINALDO DOS SANTOS MOREIRA. Processo:04017-00013124/2019-27.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E
BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS Processo:00361-00004075/2019-05. (AUTO DE
EMBARGO). Recorrente: CASA FORTE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES SA.
Processo:04017-00011491/2019-96. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: APELARIA
RIO LTDA. Processo:04017-00013419/2019- 01. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PARANOÁ PARQUE. Processo:04017-00000871/2019-03.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: ÊNIO SANTIAGO CHAGAS JÚNIOR.
Recorrente: MARIA JÚLIA CRUVINEL. Processo:00361-00006110/2019-12. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL REAL CLASSIC
RESORT. Processo:04017-00013210/2019-30. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
ANTÔNIO SILVÉRIO DOS REIS. Processo:04017-00011891/2019-00. (AUTO DE
EMBARGO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO TIA VITÓRIA.
Processo:04017-00008623/2019-01. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ADEMAR
CARNEIRO DOS SANTOS. Processo:04017-00009197/2019-14. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: MARCELO LELIS DUARTE. Processo:00361- 00006064/2019-51. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Relator: MARCUS VINÍCIOS MARQUES ROCHA. Recorrente: EMIVAL
LUIZ DA SILVA. Processo:00361- 00009589/2019-49. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: MARIA ANTÔNIA SILVA BORGES. Processo:04017-00013462/2019-69.
(AUTO DE EMBARGO). Recorrente: EDERSON CABRAL DE BRITO.
Processo:00361-00011159/2019-97. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: CALEBÃO AUTO
CENTER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA – ME. Processo: 00361-00004860/2019-50. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: RICARDO VILLAR FIGUEIREDO. Processo:00361-
00011044/2018-11. (RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO DE OBRAS).
Recorrente: HELENÍTA AYRES DE FONSECA RIOS. Processo:00361- 00014710/2018-73.
(RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: LARA



MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI. Processo:00361- 00061382/2017-13. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: AURINDO PEREIRA DA SILVA.
Processo:04017-00023164/2020-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ISRAEL PRADO
GONÇALVES. Processo:04017-00015601/2020-22. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
MAYESTE R LEMOS CARDOSO. Processo:00361- 00053376/2017-92. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Relatora: ANNE AMARO OLIVEIRA. Recorrente: JOSÉ WASHINGTON
DE CARVALHO NOVAES. Processo:00361-00003430/2019-11. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: CLEUDIMAR PEREIRA SARDINHA. Processo:0453-002123/2013. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: ACADEMIA DE DANÇA ESTILO EM MOVIMENTO LTDA-ME.
Processo:0361-003493/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ALIANÇA MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME. Processo:0361- 006087/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: GILBERTO ARRUDA DA SILVA. Processo:04017-00004636/2019-01. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS DO SERPRO DE
BRASÍLIA. Processo:00361- 00008592/2019-45. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
LARISSA MATOS RODRIGUES DE BRITO. Processo:00361-00001439/2019-97. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO B DA SQS 203 SUL.
Processo:00361-00001471/2019-72. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: RONALDO
FERREIRA DE SOUSA. Processo:0361-008307/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
EDWILSON LIMA DA SILVA. Processo:04017-00010503/2019-65. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: AUTO POSTO CINCO ESTRELAS LTDA.
Processo:04017-00006725/2019-83. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
SOCORRO SOUSA SILVA. Processo:04017- 00012519/2019-11 (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUIZ CÂNDIDO DOS SANTOS.
Processo:00361-00022267/2018-12. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: MARIA DE
FÁTIMA LOPES DA SILVA. Processo:04017- 00013686/2019-71. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: Adão Divino Martins Jorge. Processo:00361-00007652/2019-11. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: PD PÃES E DELÍCIAS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE
PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO LTDA Processo:04017-00012132/2019-56. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ELIANE QUEIROZ DE
BRITO.Processo:04017-00010980/2019-21. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
MARIA DAS GRAÇAS. Processo:04017-00008342/2019- 40. (AUTO DE EMBARGO). 2ª
CÂMARA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR
VIDEOCONFERÊNCIA. Data: 30 de Julho de 2021, sexta-feira. Sessão Ordinária por
Videoconferência. Horário: às 14:00 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e
1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA. Recorrente:
PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA VARGAS. Processo:04017-00011963/2019-19. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JAIRO CELSO CORREA MARÇAL. Processo: nº:04017-
00012703/2019-52. (VISTORIA HABITE-SE). Recorrente: LEILA FARIAS SANTOS.
Processo:04017-00000492/2019-13. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: LEONARDO
RODRIGUES CAVALCANTE. Processo:04017-00004557/2019-91. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: SIVALDO DIONISIO DE SOUZA. Processo:04017- 00006635/2019-92. (AUTO
DE EMBARGO). Recorrente: VANDERLIA BEZERRA DO VALE.
Processo:04017-00009492/2019-71. (AUTO DE EMBARGO). Relator: DANIEL BORGES
GOMES. Recorrente: ROBSON ALVES DE ARAÚJO. Processo:04017- 00004617/2019-76.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: VINÍCIUS CAXANGÁ MARTINS.
Processo:04017-00006808/2019-72. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente:
ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS.
Processo:00361-00004078/2019-31. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: CLARO S.A.



Processo:04017-00004861/2019-39. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: OURO GÁS
QNL COMÉRCIO DE GLP LTDA. Processo:04017- 00002629/2019-66. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ELIANE QUEIROZ DE BRITO.
Processo:04017-00010985/2019-53. (AUTO DE EMBARGO). Relator: LEONARDO
FABRÍCIO DE REZENDE. Recorrente: MARIA GORETE ALVES MOURA.
Processo:04017-00010654/2019-13. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: HUGNEY
MACEDO FERREIRA EIRELLI. Processo:04017-00012972/2019-19. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JÚLIO CÉSAR BEZERRA DE SIQUEIRA.
Processo:04017-00009478/2019-77. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: AFONSO
WANDERLEY. Processo:04017-00011716/2019-12. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente:
ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS
Processo:00361-00004073/2019-16. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: ELMO
RODRIGUES BELÉM. Processo:04017-00008735/2019-53. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Relator: NIRASIO DE SOUZA ARAUJO. Recorrente: LUIZ GOMES RABELO.
Processo:04017-00011221/2019-85. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: EMIVAL LUIZ
DA SILVA. Processo:00361-00009590/2019-73. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente:
ANTÔNIA DE MARIA DO VALE SOUZA. Processo:04017- 00003404/2019-27. (AUTO DE
EMBARGO). Recorrente: BRAZIL TOWER CESSÃO DE INFRA ESTRUTURAS LTDA.
Processo:04017-00002621/2019-08. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: NATANAEL
LOPES PAULINO. Processo:04017- 00006554/2019-92. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: JOSÉ CLÁUDIO DE MORAES XAVIER. Processo:00361-00057237/2017-38.
(COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: MARIA ELENA ALVES DOS
SANTOS. Processo:04017-00005666/2019-26. (COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO DE
OBRAS). Recorrente: FRANCISCO APOSTOLO DE ARAUJO. Processo:04017-
00010434/2019-90. (COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: OSCAR
GARCIA CUNHA JUNIOR. Processo:04017-00009331/2019-87. (COBRANÇA DE TAXA
EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: ESQUIVAL LUIZ DA SILVA.
Processo:00361-00010313/2019-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relatora: ANA ILSA DIAS DE
LUCENA. Recorrente: CLUBE DOS PREVIDENCIÁRIOS DE BRASÍLIA.
Processo:00361-00005264/2019-97. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ESQUIVAL LUIZ
DA SILVA. Processo:00361-00011200/2019-25. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: ANTONIO DANTAS DE SOUZA. Processo:0361- 001710/2017. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: UNIAO COMERCIAL REZENDE LTDA.
Processo:00361-00014992/2018-17. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: COMERCIAL
AGROFORTE AGROPECUARIOS LTDA. Processo:04017- 00007626/2019-19. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: NALZIRA MARIA DE OLIVEIRA.
Processo:00361-00008938/2019-13. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: VIECAM BAR
E TABACARIA LTDA. Processo:04017-00000058/2019-25. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: ITIBAN BAR E DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS.
Processo:04017-00013778/2019-51. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: STOP
CHAVEIRO CHAVES E CARIMBOS LTDA – ME. Processo:00361- 00009314/2019-13.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: GRUPO OK CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES S.A. Processo:00361-00004431/2018-00. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: RUBENS SILVA CHRISTICHINI. Processo:04017-00000600/2019-40. (AUTO
DE EMBARGO). Recorrente: SOLTEC ENGENHARIA LTDA.
Processo:04017-00005008/2019-34. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SÓLIDA
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Processo:04017-00002767/2019-45. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E



BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS. Processo:00361-00004082/2019-07. (AUTO
DE EMBARGO). Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E
BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS. Processo:00361-00004080/2019-18. (AUTO
DE EMBARGO). Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E
BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS Processo:00361-00004058/2019-60. (AUTO DE
EMBARGO). Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E BENEFICENTE
DO RECANTO DAS EMAS. Processo:00361-00004066/2019-14. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: RIBAS CONVENIÊNCIA E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA – EPP.
Processo:0361-004363/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: GERVÁSIO NUNES DE
OLIVEIRA ALVES. Recorrente: JOSUÉ SOUZA LOYOLA. Processo:00361-
00004045/2019-91. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO
HABITACIONAL E BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS. Processo:00361-
00004064/2019-17. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO
HABITACIONAL E BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS. Processo:00361-
00004071/2019-19. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO
HABITACIONAL E BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS. Processo:00361-
00004065/2019-61. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: ASHABERE-ASSOCIAÇÃO
HABITACIONAL E BENEFICENTE DO RECANTO DAS EMAS. Processo:00361-
00004074/2019-52. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: FÁTIMA NANCY ANDRIGHI.
Processo:00361-00060690/2017-21. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
EXCLUSIVE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Processo:00361-00052657/2017-28. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
CONDOMÍNIO CENTRO CLÍNICO SUDOESTE. Processo:00361-00064274/2017-01.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: METRÓPOLES MIDEA E COMUNICAÇÃO LTDA.
Processo:00361-00005935/2019-10. (RECURSO AUTO DE APREENSÃO). Recorrente:
METROPOLES MIDEA E COMUNICAÇÃO LTDA. Processo:00361- 00004361/2019-62.
(RECURSO DE COBRANÇA DE CUSTO OPERACIONAIS). Recorrente: COOPERATIVA
HABITACIONAL DO PESSOAL DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – COOPERCEF.
Processo:04017-00004136/2019-61. (RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO
DE OBRAS). Recorrente: PAULO ANDRE ACIOLI LINS ROCHA.
Processo:04017-00002482/2019-12. (RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO
DE OBRAS). Recorrente: R R DE JESUS. Processo:04017-00010139/2019-33. (RECURSO
DE COBRANÇA DE TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO). Recorrente:
LEONARDO VEIGA AVALONI. Processo:00361-00000792/2019-50. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: LUCIANO LOBÃO. Processo:04017-00006191/2019-95.
(RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: ODIRLEI
SOARES MARIANO. Processo:04017-00008611/2019-78. (RECURSO DE COBRANÇA DE
TAXA EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: HERNANE DOMINGUES PINTO.
Processo:00361-00009198/2019-24. (RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO
DE OBRAS). Recorrente: JOSÉ CARLOS DA MATTA. Processo:00361- 00009781/2019-35.
(AUTO DE INFRAÇÃO).


